นับแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน กฎหมายในแต่ละประเทศทั้งที่ใช้ระบบกฎหมายจารีตประเพณี (Common Law) และระบบกฎหมายลายลักษณ์อักษร (Civil Law) ล้วนมีพัฒนาการไปในทิศทางเดียวกัน เพื่อให้เคารพและยอมรับในสิทธิและเสรีภาพพื้นฐานของบุคคลในด้านต่าง ๆ มากขึ้นเป็นลำดับมาอย่างต่อเนื่อง ดังหลักฐานที่มีมาตั้งแต่ปีคริสต์ศักราช ๑๒๑๕ ตรงกับปีพุทธศักราช ๑๗๕๘ ปรากฏตามเอกสารแมกนา คาร์ตา (Magna Carta) หรือที่เรียกว่า “กฎบัตรอันยิ่งใหญ่” ที่แสดงว่า กษัตริย์อังกฤษต้องยอมจำกัดอำนาจตนเองลงตามขอบเขตในกฎบัตรนี้ นับเป็นจุดเริ่มต้นของแนวคิด เรื่อง การปกครองภายใต้กฎหมาย (rule of law) หรือที่นักวิชาการกฎหมายไทยได้ให้นิยามกันไว้หลากหลาย เช่น “หลักนิติธรรม”

๒๕๔๘ )

### ๑.๓ พระราชบัญญัติ กฎอัยการศึก พระพุทธศักราช ๒๕๕๗

#### พระราชปรารภ

มีพระบรมราชโองการในพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดล พระอัฐมรามาธิบดินทร พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ดำรัสเหนือเกล้า ฯ ให้ประกาศทราบทั่วกันว่า กฎอัยการศึกซึ่งได้ตราเป็นพระราชบัญญัติไว้ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๕๐ (ร.ศ. ๑๒๖) นั้น อำนาจเจ้าพนักงานฝ่ายทหารที่จะกระทำการใด ๆ ยังหาตรงกับระเบียบพิชัย

สงคราม อันจะได้รักษาความเรียบร้อยปราศจากภัย ซึ่งจะมีมาจากภายนอก หรือ เกิดขึ้นภายในได้ โดยสะดวกไม่ บัดนี้ สมควรแก้ไขกฎอัยการศึกและเปลี่ยนแปลง ให้เหมาะกับกาลสมัย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกเลิกกฎอัยการศึก พ.ศ. ๒๔๕๐ (ร.ศ. ๑๒๖) นั้นเสีย และให้ใช้กฎอัยการศึกซึ่งได้ตราเป็นพระราชบัญญัติขึ้นใหม่ดังต่อไปนี้

### นามพระราชบัญญัติ

มาตรา ๑\* พระราชบัญญัตินี้ให้เรียกว่า "กฎอัยการศึก พ.ศ. ๒๔๕๗" \*[ร.ก.๒๔๕๗/-/๓๘๘/๑๓ ก้นยายน ๒๔๕๗] ใช้พระราชบัญญัติที่ใดเมื่อใดต้องประกาศ

๒๔๕๗ หัวหน้าคณะปฏิวัติจึงมีคำสั่งดังต่อไปนี้ [รก.๒๕๑๕/๑๕๐/๑๖/๑๓ ธันวาคม ๒๕๑๕]

## ๑.๖ กฎอัยการศึกในประเทศไทย

ประเทศไทยตรากฎหมายอัยการศึกเป็นลายลักษณ์อักษรครั้งแรก ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว หรือ กฎอัยการศึก ร.ศ. ๑๒๖ ตรงกับ พ.ศ. ๒๔๕๐ ที่ขณะนั้นประเทศไทยได้มีการปรับปรุงกฎหมายขนานใหญ่ให้ทันสมัย เพื่อจะได้ขอฝรั่งยกเลิกเรื่องสิทธิสภาพนอกอาณาเขตที่ไทยเสียเอกราชทางศาลอยู่ โดยมีทั้งสิ้น ๕ มาตรา และถอดแบบมาจากกฎหมายอัยการศึกของประเทศฝรั่งเศส

ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๕๗ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเห็นว่าอำนาจของทหารตาม กฎอัยการศึก ร.ศ. ๑๒๖ นั้น ยึดตามแบบฝรั่งเศส แต่ไทยใช้ตำรวจซบศกรมตามแบบอินเดีย ซึ่งไม่ สอดคล้องกัน จึงทรงยกเลิกกฎหมายอัยการศึก ร.ศ. ๑๒๖ และตราอัยการศึก พ.ศ. ๒๔๕๗ ขึ้นใช้แทน มีทั้งสิ้น ๑๗ มาตรา และยังคงใช้อยู่จนถึงทุกวันนี้ โดยมีการแก้ไขเพิ่มเติมรวม ๕ ครั้ง

## ๑.๗ อำนาจหน้าที่ของทหารกับกฎอัยการศึก

พระราชบัญญัติ กฎอัยการศึก พระพุทธศักราช ๒๔๕๗

มีพระบรมราชโองการในพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดลราชกุมารพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ดำรัส เหนือเกล้าฯ ให้ประกาศทราบทั่วกันว่า กฎอัยการศึก ซึ่งได้ตราเป็นพระราชบัญญัติไว้ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๕๐ (ร.ศ. ๑๒๖) นั้น อำนาจเจ้าพนักงานฝ่ายทหารที่จะกระทำการใดๆ ยังหาตรงกับระเบียบพิชัยสงคราม อัน ต้องการของความเรียบร้อย ปราศจากภัย ซึ่งจะมีมาจากภายนอก หรือเกิดขึ้นภายในได้โดยสะดวกไม่ บัดนี้ สมควรแก้ไขกฎหมายและเปลี่ยนแปลง ให้เหมาะสมกับกาลสมัย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกเลิก กฎอัยการศึก พ.ศ. ๒๔๕๐ (ร.ศ. ๑๒๖) นั้นเสีย และให้ใช้กฎหมายอัยการศึกซึ่งได้ตราเป็นพระราชบัญญัติขึ้นใหม่ ดังต่อไปนี้

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้ ให้เรียกว่า “กฎอัยการศึก พ.ศ. ๒๔๕๗”

### \*เจตนารมณ์ของกฎอัยการศึก มาตรา ๒